К делу № 1- 527/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «05» ноября 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., при секретаре Пушкиной О.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Криушиной Л.В., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой адвоката Михайленко А.Г., представившего удостоверение № 3547 и ордер № 327211, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 28 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, примерно в начале марта 2019 года, года, находясь в достоверно неустановленном месте в г. Краснодаре, по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту ИТС «Интернет»), вступила в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства предоставленного неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), последующей расфасовке и раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) адресов сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, примерно 16 апреля 2019 года, не позднее 17 часов 40 минут, находясь в пос. Знаменском, гор. Краснодара, на участке местности с географическими координатами 45.059456, 39.149361, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, незаконно получила от неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в 12 полимерных пакетах, общей массой не менее 2,46 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации», что является крупным размером. 

После чего, ФИО1, стала незаконно хранить указанное вышеуказанное наркотическое средство по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотические средства, лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес> пос. Знаменского, гор. Краснодара, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, за вентиляционной решеткой, подвального помещения вышеуказанного многоквартирного дома, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,14 грамм (заключение эксперта № 17/4-2538э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размера, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, географические координаты 45.056887, 39.140931, где у основания электрического столба, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,22 грамма (заключение эксперта № 17/4-2547э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 35 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, географические координаты 45.056938, 39.141110, где у основания дерева, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,22 грамма (заключение эксперта № 17/4-2545э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, географические координаты 45.056906, 39.141320, где под автомобильной покрышкой, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,21 грамма (заключение эксперта № 17/4-2544э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла к дому № 1/3 по ул. Первомайской, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где у основания металлического указателя, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,22 грамма (заключение эксперта № 17/4-2540э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, географические координаты 45.055704, 39.140291 где у основания металлической периллы, в достоверно неустановленное время, но не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,26 грамма (заключение эксперта № 17/4-2539э от 19.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла в район 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, географические координаты 45.055722, 39.140502, где у основания бетонного столба, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,18 грамма (заключение эксперта № 17/4-2541э от 22.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размера, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла к дому 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где у основания бетонного бардюра, не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,18 грамма (заключение эксперта № 17/4-2542э от 22.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размера, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 30 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла к дому 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где у основания сливной трубы, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,24 грамма (заключение эксперта № 17/4-2546э от 22.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыла к дому 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где у основания деревянного пенька, в достоверно неустановленное время, но не позднее 17 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, совершила закладку полимерного пакета, с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,20 грамма (заключение эксперта № 17/4-2543э от 22.04.2019г.), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с целью последующей отправки по средствам ИТС «Интернет», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц. Однако наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут, 17 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Также, в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 18 часов 34 минут до 18 часов 57 минут, 16.04.2019 года, в помещении служебного кабинета № 5 ПП КМР ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> сотрудниками ОНК Отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, из правого, переднего кармана надетых на ней брюк, обнаружено и изъято два полимерных пакетика, обмотанных в изоляционную ленту черного цвета, с содержащемся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,41 грамма (заключение экспертиз № 17/4-2516 от 19.04.2019; 17/4-3985 от 25.06.2019;), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Всего в период с 18 часов 34 минут, 16.04.2019 года по 14 часов 05 минут, 17 апреля 2019 года, сотрудниками полиции, в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра ФИО1, изъято, вещество соедражащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 2.48 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров», наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. На сегодняшний день сын проживает с ней. 

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 17 апреля 2019 года, в первой половине дня он находился со своим знакомым Свидетель №2, на 

<

адрес>. К ним подошли, сотрудники полиции, представились и попросили участвовать их, в качестве понятых, при осмотре мобильного телефона, на что они дали свое согласие. Они прошли в помещение пункта полиции (мкр. Комсомольский), где стояла ранее ему неизвестная женщина, как позже выяснилось ФИО1. Всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После чего, один из сотрудников полиции осмотрел телефон, изъятый у ФИО1. Во время осмотра мобильного телефона, он видел цифровые фотографии с местом закладок наркотических средств, а также он переписку, где речь шла о продаже наркотических средств на территории гор. Краснодара. После сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица оставили свои личные подписи, никто никаких замечаний и дополнений в протокол не внес.

После сотрудники полиции предложили им учувствовать в качестве понятых, при осмотре мест происшествий (мест тайниковых закладок с наркотическими средствами), они согласились. Далее, он и Свидетель №2, совместно с ФИО1, проехали в пос. Знаменский, гор. Краснодара, где она указывала на места с тайниковыми закладки. Всего они объездили примерно 10-12 мест, где в ходе осмотров мест происшествий, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические вещества. На женщину никто никакого морального и физического давления не оказывал, все изъятые наркотические вещества, были упакованы в их присутствии. На бирках он и Свидетель №2, оставляли личные подписи, никто из участвующих лиц замечаний и дополнений в протоколы не вносил. Точные адреса, мест закладок наркотических средств он вспомнить не может, так как их было довольно много, но точно может сказать, что закладки все находились в пос. Знаменском гор. Краснодара.

Также, они участвовали в ходе осмотра квартиры, в которой проживала ФИО1, по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus»; мобильные телефоны, марки телефонов вспомнить не может, банковские карты, электронные весы, маленькие пакетики с зип-застежкой, матки изоляционной ленты, трубки для курения, два блокнота. Все изъятое было упаковано в их присутствии, на бирках он и Свидетель №2, оставили свои личные подписи. Когда ФИО1 в ходе осмотра включила свой ноутбук, на экране которого он видел интернет-браузер «TOR», в котором были открыты несколько ссылок на интернет - магазины, занимающихся продажей наркотических средств. Замечаний и дополнений в ходе осмотра квартиры не имелось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10, суду показала, что 16 июня 2019 года, вечером она находилась на 

<

адрес>, к ней подошли, сотрудники полиции и попросили участвовать, при проведении личного досмотра, в качестве понятого, на что, она согласилась. После чего, она совместно с сотрудниками полиции прошла в помещении пункта полиции (мкр. Комсомольский), где стояла ранее ей неизвестная женщина, как позже выяснилось ФИО1, а также женщина участвующая также в качестве понятого. 

Перед началом личного досмотра сотрудники полиции, ей и второй понятой разъяснили их права и обязанности. ФИО1 предложили добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что, та ответила отказом. В последствии при проведении личного досмотра сотрудники полиции у ФИО1, из правого переднего кармана брюк, надетой на ней обнаружили и изъяли два свертка в изоляционной ленте черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО1, также из правого переднего кармана надетой на ней куртки был обнаружен и изъят, мобильный телефон марки «Samsung». В кошельке три банковские карты. С использованием ватных тампонов, ФИО1 были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук.

Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловину пакетов, сотрудники полиции перевязали нитью, а свободные концы нити, оклеили фрагментом листа бумаги, снабженного пояснительным текстом, на котором она и вторая понятая оставили свои личные подписи. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что обнаруженное у нее вещество является наркотическим средством, которое она хранила для сбыта на территории гор. Краснодара.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11, суду дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, суду показала, что 16 апреля 2019 года, в вечернее время суток, она находилась в пункте полиции (Комсомольский) Отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по гор. Краснодару, ее попросили провести личный досмотр доставленной в пункт полиции женщины. Она прошла в кабинет № 5 ПП КМР, где стояла ранее незнакомая ей девушка, которая представилась ФИО2, фамилию она не запомнила. Были приглашены понятые, двое женщин. Перед производством личного досмотра, понятым были разъяснены правовые положения ст. 60 УПК РФ, также были разъяснены права и ФИО2. На вопрос, имеются ли при ней, либо в её одежде, запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, та пояснила, что таковых при ней не имеется. В ходе личного досмотра, в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 были обнаружен и изъяты два свертка обмотанных в изоляционную ленту черного цвета с находящемся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, также у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung». Свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого, была обвязана нитью, концы которой были оклеены фрагментом листа бумаги, снабженной пояснительной надписью. Аналогичным способом были упакованы мобильный телефон марки «Samsung» принадлежащий ФИО2. 

Затем были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также на ватный тампон осуществлен контрольный смыв, которые были помещены в разные полиэтиленовые пакеты и упакованы аналогичным способом. После этого, в присутствии ФИО2 пояснила, что обнаруженные свертки с находящимся внутри порошкообразным веществом, является наркотическим средством, которое она приобрела бесконтактным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для последующего сбыта на территории гор. Краснодара. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4, суду показал, что 16 апреля 2019 года, во второй половине дня, им совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела полиции (Карасунский округ) Свидетель №5, напротив 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, была выявлена женщина, она вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам, заметно нервничала. Они подошли к ней, представились и попросили предъявить документы удостоверяющие ее личность, на что она ответила отказом и попыталась скрыться от них бегством. Однако она была задержана и доставлена в пункт полиции «Комсомольский» расположенный по 

<

адрес>, где была установлена личность девушки, ее оказалась ранее ФИО1. Было принято решение о проведении личного досмотра последней, для чего была приглашена инспектор ПДН ОП (КО) УМВД России по гор. Краснодару, Свидетель №3. Также были приглашены двое понятых женщины. В результате личного досмотра, у ФИО1 были изъяты два свертка в изоляционной ленте черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1, пояснила, что наркотики она хранила для последующего сбыта на территории гор. Краснодара. Также было установлено, что ФИО1 заготовила тайниковые закладки с наркотиками в пос. Знаменском гор. Краснодара. 16 апреля 2019 года, во второй половине дня, он совместно с ФИО1 и двумя понятыми, осуществлял осмотры участков местности в пос. Знаменском, гор. Краснодара, всего было проведено 2 осмотра. Перед производством осмотров участков местности, всем участникам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1, указывала на места тайниковых закладок с наркотическими средствами, точные места в настоящее время он вспомнить не может. В ходе осмотров участков местности нечего изъято не было. 17.04.2019 года, с разрешения ФИО1, был произведен осмотр 

<

адрес> пос. Знаменского, гор. Краснодара. В присутствии понятых в ходе осмотра было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Асус»; два блокнота; банковские карты; моток изоляционной ленты черного цвета; четыре мобильных телефона, картонная коробка внутри которой находились полимерные пакетики с зип-застежкой; электронные весы, курительная трубка. В присутствии понятых ФИО1 пояснила, что использовала весы, пакетики и изоляционную ленты для расфасовки наркотиков с целью дальней продажи на территории гор. Краснодара. Также им был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый у ФИО1 в памяти мобильного телефона находились фотографии с изображением тайниковых закладок, в приложении блокнот, адреса с тайниковыми закладками, в интернет мессенджерах переписки с неустановленными лицами относительно незаконного оборота наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5. дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 17 апреля 2019 года, в первой половине дня, более точное время он вспомнить не может, он находился со своим знакомым Свидетель №1, на 

<

адрес>, в это время к ним подошли, сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, и попросили участвовать их, в качестве понятых, при осмотре мобильного телефона, на что, он и Свидетель №1, дали свое добровольное согласие. После чего, они совместно с сотрудниками полиции прошли в помещение служебного кабинета, номер которого он не запомнил, в пункт полиции (мкр. Комсомольский), где стояла ранее ему неизвестная женщина, как её зовут он не запомнил. После чего, в их присутствии один из сотрудников полиции осмотрел телефон, изъятый у женщины, которая находилась в их кабинете. Перед осмотром телефона, сотрудники полиции, разъяснили всем участвующим лицам, их права и обязанности. Во время осмотра мобильного телефона, он видел цифровые фотографии с местом закладок наркотических средств, количество фотографий он не помнит, также он видел переписки в памяти изъятого телефона, речь в переписках шла о продаже наркотических средств на территории гор. Краснодара. После осмотра телефона, сотрудник полиции составил протокол, где все участвующие лица в осмотре мобильного телефона оставили свои личные подписи, никто никаких замечаний и дополнений в протокол не внес.

После этого, ему и Свидетель №1, сотрудниками полиции было предложено, учувствовать в качестве понятых, при осмотре мест происшествий (мест тайниковых закладок с наркотическими средствами), они дали свое добровольное согласие. Далее, он и Свидетель №1, совместно с девушкой, у которой изъяли мобильный телефон, проехали в пос. Знаменский, гор. Краснодара, где девушка указывала на места с тайниковыми закладки, всего они объездили примерно 10-12 мест, где в ходе осмотров мест происшествий, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические вещества. На женщину никто никакого морального и физического давления не оказывал, все изъятые наркотические вещества, были упакованы в их присутствии и в присутствии женщины, с участием которой и проходили осмотры мест происшествий, на бирках он и Свидетель №1 оставляли личные подписи, никто из участвующих лиц замечаний и дополнений в протоколы не вносил. Точные адреса, мест закладок наркотических средств он вспомнить не может, так как их было довольно много, но точно может сказать, что закладки все находились в пос. Знаменском гор. Краснодара.

Также, они участвовали в ходе осмотра квартиры, в которой проживала женщина, она расположена на 4-ом этаже, в районе 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара. В ходе осмотра квартиры, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus»; мобильные телефоны, марки телефонов вспомнить не может, банковские карты, электронные весы, маленькие пакетики с зип-застежкой, матки изоляционной ленты, трубки для курения, два блокнота. Все вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы в их присутствии, на бирках он и Свидетель №1, оставили свои личные подписи. Он запомнил, что в момент когда мы прошли в квартиру, женщина у которой производился осмотр, включила свой ноутбук, на экране ноутбука он видел интернет-браузер «TOR», в котором были открыты несколько ссылок на интернет - магазины, занимающихся продажей наркотических средств. При составлении протокола осмотра места происшествия, никто из участвующих лиц, замечаний и дополнений в протокол не внес. (т. 3 л.д. 35-38).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля защиты ФИО14 суду показала, что ФИО1 приходится ей дочерью, внуку ФИО7 6 лет, проживает вместе с дочерью. Состояние здоровья ФИО14 позволяет ей заниматься воспитанием внука, в дальнейшем оформить права на опеку.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.059456, 39.149361, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 35-38),

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 41-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, пос. Знаменского, гор. Краснодара, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 178-183)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, п. Знаменского, гор. Краснодара, занимаемой ФИО1, где было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Асус»; два блокнота; банковские карты; моток изоляционной ленты черного цвета; четыре мобильных телефона, картонная коробка внутри которой находились полимерные пакетики с зип-застежкой; электронные весы, курительная трубка. (т. 1 л.д. 54-65)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.056887, 39.140931, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 219-224)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 251-256)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 7-12)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.056928, 39.141110, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 47-52)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.056906, 39.141320, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 79-84)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 110-114)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.055722, 39.140502, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 133-138)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от многоквартирного 

<

адрес>, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 174-178)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2019, согласно которого осмотрен участок местности, с географическими координатами 45.055704, 39.140791, где ФИО1, заготовила тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 41-45)

- заключением эксперта №э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 0.41 грамма, изъятое 16.04.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам административного расследования № (КУСП № от 16.04.2019) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 97-98)

- заключением эксперта №э от 20.04.2019 года, согласно выводов которого, на поверхности металлического изделия (трубки для курения), изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> представленного на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 104-105) 

- заключением эксперта №э от 20.04.2019 года, согласно выводов которого, на поверхности полимерной крышки весов и их весовой поверхности, изъятых 17.04.2019 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей гр. ФИО1 и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в следовом количестве. (т. 1 л.д. 111-112) 

- заключением эксперта №э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество из пакетика массой 0.14 грамма, изъятое 17.09.2019 в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: 

<

адрес>/А, 

<

адрес>, у основания железной решетки с торца здания и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 1 л.д. 197-199) 

- заключением эксперта № 17/4-2547э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета массой 0.22 грамма, из полимерного пакета с полимерным замком, частично обмотанного от резками липкой ленты черного цвета, изъятое в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: гор. Краснодар, пос. Знаменский, согласно географических координат: 45.056887, 39.140941, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». (т.1 л.д. 229-231) 

- заключением эксперта №э от 22.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество массой 0.24 грамма, изъятое в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: 

<

адрес>, у основания сливной трубы и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (т. 1 л.д. 261-262) 

- заключением эксперта №э от 22.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество массой 0.20 грамма, изъятое в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: 

<

адрес>, у основания деревянного пенька и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (т. 2 л.д. 26-27) 

- заключением эксперта №э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество массой 0.22 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обнаруженное и изъятое 17.04.2019 в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: гор. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес>, согласно географических координат 45.056938, 39.141110 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 2 л.д. 57-59) 

- заключением эксперта №э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество из пакетика массой 0.21 грамма, изъятое 17.04.2019 в ходе проведения осмотра участка местности, по адресу: гор. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес>, согласно географических координат 35.056906, 39.141320 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 2 л.д. 89-91) 

- заключением эксперта № 17/4-2542э от 22.04.2019 года, согласно выводов которого, вещество массой 0.18 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок» и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 20396 от 17.04.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (т. 2 л.д. 120-122) 

- заключением эксперта № 17/4-2541э от 22.04.2019 года, согласно выводов которого, вещество массой 0.18 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок» и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 20395 от 17.04.2019 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (т. 2 л.д. 152-154) 

- заключением эксперта № 17/4-2540э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0.22 грамма, из полимерного пакета с полимерным замком, частично обмотанного отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета, изъятое в ходе проведения осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, под металличсеким указателем и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит в своем составе, наркотическое средство -производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 2 л.д. 184-186) 

- заключением эксперта №э от 19.04.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0.26 грамма, из полимерного пакета с полимерным замком, частично обмотанного отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета, изъятое в ходе проведения осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, согласно географических координат 45.055704, 39.140291 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 17.04.2019, содержит в своем составе, наркотическое средство -производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 2 л.д. 216-218) 

- заключением эксперта №э от 25.06.2019 года, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0.39 грамма, изъятое 16.04.2019 года, в ходе личного досмотра гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе, наркотическое средство -производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за № 681. (т. 3 л.д. 69-70) 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019, в котором были осмотрены и постановлением от 16.06.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы: банковская карта «Tinkoff.ru Platinum», №; банковская карту «VISA QIWI кошелек», №; банковская карта «Сбербанк», №; картонная коробка с находящимися внутри пакетиками с зип-застежкой и мотком изоляционной ленты черного цвета; два блокнота, банковская карта «Бинбанк», №; мобильный телефон марки «Samsung». (т. 2 л.д. 238-249)

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2019, в котором были осмотрены и постановлением от 18.06.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы: мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе серебристого цвета IMEI №; IMEI №; серийный номер № №. (т. 3 л.д. 7-26)

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2019, в котором были осмотрены и постановлением от 23.06.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие документы: светокопия протокола об административном правонарушении № 612290; постановление по делу об административном правонарушении от 18.04.2019; протокол изъятия вещей и документов от 16.04.2019; протокол личного досмотра от 16.04.2019; протокол изъятия проб и образцов от 16.04.2019; заключение эксперта № 17/4-2516э от 19.04.2019 года. (т. 1 л.д. 118-120)

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2019, в котором были осмотрены и постановлением от 25.06.2019 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие документы: полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.13 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.19 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.23 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.24 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.17 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.17 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.37 грамма; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1, курительную трубку, электронные весы. (т. 3 л.д. 73-76) 

- протоколом изъятия вещей и документов от 16.04.2019, согласно которого в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 из правого переднего кармана спортивных брюк, обнаружено и изъято: два свертка из изоляционной ленты черного цвета в которых находилось полимерные пакеты с зип-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, Из правого переднего кармана куртки обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета IMEI №; IMEI №, из кошелька обнаружено и изъято: банковские карты «Сбербанк», «Тинькоф» «Виза киви-кошелек» на имя ФИО1 (т. 1л.д. 22-23).

- протоколом личного досмотра от 16.04.2019, согласно которого в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 из правого переднего кармана спортивных брюк, обнаружено и изъято: два свертка из изоляционной ленты черного цвета в которых находилось полимерные пакеты с зип-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, Из правого переднего кармана куртки обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серебристого цвета IMEI №; IMEI №, из кошелька обнаружено и изъято: банковские карты «Сбербанк», «Тинькоф» «Виза киви-кошелек» на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 15-16).

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимой в совершении данного преступления установлена, и ее действия правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельств

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, а так же личность подсудимой ФИО1, по месту жительства характеризующегося положительно, не состоящего в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учетах. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ –признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом в соответствии со ст. 63 УК РФ учитывается рецидив преступлений, вид которого опасный.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях предупреждения ею новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь при условии изоляции ее от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

Кроме того суд в соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ, считает необходимым отсрочку отбывания наказания до достижения ребенка 14-летия до 13.11.2027 года, назначенную по приговору от 24.07.2018 года отменить.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимой от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочку отбывания ФИО1 наказания до достижения ребенка 14-летия до 13.11.2027 года, назначенную приговором Советского районного суда г.Краснодара от 24.07.2018 года.

В соответствии с ч.ч. 1,4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания, назначенного приговором Советского районного суда г.Краснодара от 24.07.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда, поместить в ИЗ 23/1 г.Краснодара.

Срок наказания исчислять с 05 ноября 2019 года с момента провозглашения приговора. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом с 25 апреля 2019 года по 05 ноября 2019 года, день взятия ФИО1 под стражу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- банковская карта «Tinkoff.ru Platinum», №; банковская карту «VISA QIWI кошелек», №; банковская карта «Сбербанк», №; банковская карта «Бинбанк», №; мобильный телефон марки «Samsung»;) мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе серебристого цвета IMEI №; IMEI №; серийный номер № №. (т. 3 л.д. 31) -хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП (Карасунский округ) УМВД России по г.Краснодару, до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

картонная коробка с находящимися внутри пакетиками с зип-застежкой и мотком изоляционной ленты черного цвета; два блокнота, светокопия протокола об административном правонарушении № 612290 (т. 1 л.д. 8); постановление по делу об административном правонарушении от 18.04.2019 (т. 1 л.д. 9); протокол изъятия вещей и документов от 16.04.2019 (т. 1 л.д. 22-23); протокол личного досмотра от 16.04.2019 (т. 1 л.д. 15-16); протокол изъятия проб и образцов от 16.04.2019 (т. 1 л.д. 24 ); заключение эксперта № 17/4-2516э от 19.04.2019 года. (т. 1 л.д. 97-98)-хранить в материалах дела,

полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.13 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.19 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.23 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.24 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.17 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.17 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.20 грамма; полимерный пакетик, с находящемся внутри наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, обшей массой 0.37 грамма; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО1, курительную трубку, электронные весы - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП (Карасунский округ) УМВД России по г.Краснодару, до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара, в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденной со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: